## CAPUT TERTIUM.

QUATENUS REGULA "LIBERA NAVI LIBERA MERX" FOEDERIBUS  
PACIS RHENO-TRAJECTINAE SANCITA SIT.

---

E gravibus, quae de successione Hispanica exstiterant, litibus saeculo XVII exeunte acerrimum bellum exarserat, cuius pleraque civitates Europaeae partes suscepserant. Hispaniam, quae PHILIPPO II regnante inter potentissima et splendidissima regna principem locum obtinuerat, sensim paullatimque regum imperitia et ignavia eo perduxerant, ut de ejus ditionis divisione extranei Principes paciscerentur<sup>1)</sup>. Gallia contra, quae pace Monasterensi et Pyrenaea Austriam

<sup>1)</sup> "All the causes of the decay of Spain resolve themselves into some cause, bad government." MACAULAY'S *Critical et hist. essays* (Lond. 1851). *War of the succession in Spain*, p. 236. — Vid. H. A. VAN DIJK, *Bijdrage tot de geschiedenis der Nederlandsche diplomatie. Handel met Frankr. en Spanje 1668—1672* (Utr. 1851), p. 284 sqq.

et Hispaniam<sup>1)</sup> perdomuerat, primarium locum inter gentes Europaeas occupabat. LUDOVICI XIV potentia eo excreverat, ut Gallia, ducibus RICHELIENSI et MAZARINO, rerum politicarum per Europam moderatrix haberetur. At nimium dominandi studium regem ad bella allegerat, ut toti Europae ita et ipsi Galliae maximopere perniciosa. Ter victor evaserat LUDOVICUS<sup>2)</sup>, sed postquam tandem ceteris gentibus satis clare ostenderat, parvi se facere pacta, quae cum iis iniisset, hae, nimiam in crescentis Galliae potentiam veritae, bello eum affecerunt, quod Galliam ad interitum fere redigit, et populorum conditione mutata juri gentium Europaeo novam aperuit periodum.

Non hujus est speciminis enarrare praeclara heroum in bello facinora, nec quid de rebus politicis atque de aequilibrio Europaco statutum sit pace, qua bellum successionis Hispanicae compositum fuit. Attamen pax Rheno-Trajectina nostri etiam argumenti ratione habita permagni momenti est. Quandoquidem enim a. 1713 plures gentes pacatae fuerunt, aliter fieri non

---

1) «Le traité des Pyrénées fut la consécration fatale de cette impuissance, dont l'Espagne ne s'est plus relevée. — Dans la seconde moitié du XVII<sup>e</sup> siècle, le voisinage autrefois si menaçant de l'Espagne ne pouvait plus causer la moindre inquiétude à la France.» DE MARLIANI, *Histoire politique de l'Espagne moderne* (Ixelles-lez-Bruxelles 1851), II, p. 160. — Vid. DE MARLY, *Oeuvres*, VI, 241. — DE GARDEN, *Hist. gén.*, II, 40.

2) Pacis mimirum foederibus Aquisgrani, Noviomagi et Rysvici ictis. Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.*, II, 69.

potuit, quin post bellum, cujus etiam praecipuae gentes maritimae partes suscepérant, multa agitarentur, quae mercaturam et navigationem spectarent. Plures revera foederibus pacis et amicitiae additae sunt conventiones commercii et navigationis, quibus etiam gentium in bello mediarum jura definita et vindicata animadvertere licet. Quae stipulationes eo majoris momenti habenda sunt, quo saepius posteriori tempore invocatae sunt, novisque interdum foederibus confirmatae.

Inter foedera commercii et navigationis, quae paci Trajectinae annumerantur, tria sunt, quibus jura gentium in bello mediarum, quantum ad nostrum argumentum attinet, vindicantur: Galliae cum Ordinibus Belgii F. et cum Anglia, ac Belgii Foederati cum Hispania.

Foedus commercii et navigationis inter Galliam et Belgii Foederati Rempublicam ipso pacis Trajectinae die (i. e. d. 11 Apr. a. 1713) ictum <sup>1)</sup>, circa mercem hostilem in paciscentium navibus repartam eadem principia fovet, quae utraque gens jam in prioribus foederibus (ann. sc. 1678 et 1697) stipulata fuerat. Cujus enim quum art<sup>o</sup>. 17 <sup>2)</sup> utrin-

<sup>1)</sup> Foedus exhibet DUMONT, *Corps diplomat.* VIII, 1, p. 377. Vid. KLUIT, *Index Chronol.*, N<sup>o</sup>. 911. — De praeviis hujus foederis negotiationibus praeter plura (DE TORCY, *Mémoires*, passim) vid. Cl. G. G. VREEDE, *Correspondance diplomatique et militaire du duc de Marlborough, du Grand-Pensionnaire Heinsius et du Trésorier-général Hop* (Amst. 1850), p. 242 et 251.

<sup>2)</sup> »Tous les Sujets et Habitans de France et des Provinces-Unies pourront en toute seureté et liberté naviger avec leurs Vaisseaux et

que concedatur libertas navigandi et mercaturam agendi  
cum unius vel utriusque paciscentis hoste, art. 26  
ita statuit: »Il a été en outre accordé et convenu,  
»que tout ce qui se trouvera chargé par les Sujets de  
»Sa Majesté en un Navire des ennemis desdits Seigneurs  
»Etats, bien que ce ne fût Marchandises de contre-  
»bande, sera confisqué avec tout ce qui se trouvera  
»audit Navire, sans exception ni réserve; mais d'ail-  
»leurs aussi sera libre et affranchi tout ce qui sera et  
»se trouvera dans les Navires appartenans aux Sujets  
»du Roi Très-Chrétien encore que la charge ou partie  
»d'icelle fût aux ennemis desdits Seigneurs Etats, sauf  
»les Marchandises de Contrebande, au regard desquelles  
»on se réglera etc.” Haec igitur stipulatio, qua regula:  
»libera navi libera merx, et contra” sancita est, derogabat  
Edicto maritimo Gallico a. 1681 promulgato, quod, ut  
vidimus, non tantum merces hostiles, sed ipsas adeo naves  
amicas, hostili merce onustas, publicari juss erat. Stipu-  
lationem autem de mercibus amicis, hostili navi imposi-  
tis, utriusque civitatis paciscentis subditis aequa noxiā,  
paullo mitigabat articulus 26 de rebus Gallicis et  
Belgicis, navibus gentis inimicæ impositis, ita sta-